1

令和５年度 アジェンダ 21 すいた定時総会 議事概要

日時：令和５年７月１５日（土）午後１時００分～午後５時００分

場所：まちなかリビング北千里 2 階 会議室

現在の正会員数 49 名

議決権あり 42 名

個人会員（当日出席者 16 名、決議投票書もしくは委任状 11 名）

団体会員（当日出席者 7団体、決議投票書もしくは委任状 8名）

審議事項

第１号議案 令和４年度事業活動報告承認の件

第２号議案 令和４度収支決算書承認の件

※令和４度事業活動報告及び決算書に関する監査報告

第３号議案 令和５年度事業活動計画承認の件

第４号議案 令和５年度収支予算書承認の件

第５号議案 役員選任の件

〈配布資料〉

＊ 資料１ 令和５年度アジェンダ 21 すいた定時総会議案書

 2

(議事の経過の概要及び議決の結果)

1．開会

馬場（多）幹事を司会進行役として、総会が開会した。

２．開会あいさつ

三輪代表があいさつを行った。

３. 議長選出

司会一任により、水川幹事を議長に選任した。

４. 議事

議長より議事録署名人として井原幹事、小山幹事を指名した。

議長の進行により、下記のとおり、議案審議を行った。

（１）第１号議案「令和４年度事業活動報告承認の件」・第２号議案「令和４度収支決算書承認の件」

について審議をした。

第１号議案は三輪代表から、第２号議案は福井副代表から提案説明を行った。尾﨑監事（株式会社

リコージャパン）が令和４年度事業活動報告及び決算書に関する監査報告を行った。

第１号議案「令和４年度事業活動報告承認の件」及び第２号議案「令和４度収支決算書承認の件」に

ついて、議長が議決を求めたところ、以下の質問が行われた。

第１号議案及び第２号議案：質疑応答

【 A  氏 】  第２号議案の決算報告について、内容については問題ないが、書式について意見を申

し上げたい。【収入の部】の中に繰越金が入っている。収入合計(Ｂ)から収入合計(Ａ)

を差し引く計算をすれば、単年度収支が分かるが、この表では単年度収支が表に出て

こない。通常ＮＰＯでは、最近は、繰越金は収入に入れず、収入・支出は単年度にし、

その下に単年度の収支、前期繰り越し、足し算したものが次期繰り越し、という書式

にする傾向です。これならば、一目で単年度の収支を見ることができます。このよう

にしてはいかがかという提案です。

【事 務 局】 長年この書式だが、最近のＮＰＯでそのような傾向であれば、少し調べて、その方が

分かりやすければ、来年から反映したいと思う。ご意見ありがとうございます。

第１号議案「令和４年度事業活動報告承認の件」及び第２号議案「令和４度収支決算書承認の件」に

ついて、議長が議決を求めたところ、全員異議なく、原案どおり承認可決した。

（２）第３号議案「令和５年度事業活動計画承認の件」及び第４号議案「令和５年度収支予算書承認

の件」について審議をした。

第３号議案については三輪代表、第４号議案については藤田幹事から提案説明を行った。

 3

第３号議案「令和５年度事業活動計画承認の件」及び第４号議案「令和５年度収支予算書承認の件」

について、議長が議決を求めたところ、全員異議無く、原案どおり承認可決した。

（３）第５号議案「役員選任の件」について審議をした。

第５号議案について事務局から提案説明を行った。

第５号議案について、議長が議決を求めたところ、全員異議なく、原案どおり承認可決した。

役員の中から、代表 1名、副代表１名、会計を１名互選した。

以上、すべての審議が終了し、議長を解任した。

以上、第１部（議案審議）定時総会が閉会した。